令和 6 年度：第５回生活環境部会議事録

令和６年 9 月 19 日（木）19:30～20：00

日の里地区コミュニティセンター第 1 研修室 A、B

１ 報告：協議事項

⑴ コミセン役員会 9 月 14 日（土）について

① 各部会報告について（環境部会 日の里まつり関係）

第 47 回日の里まつり清掃活動について、連日猛暑の中、会員をはじめ地域、近隣の多くの皆様の来場で賑

わい、祭り広場ステージでは東・西小生徒のパフォーマンス・日の中吹奏部演奏等大盛況、まつり広場周

辺の分別ごみ収集は昨年以上の来場者により倍増しました。心配された熱中症の報告もなく無事終了。ご

み収集に参加頂いた各自治町内会、会員様ご協力ありがとうございました。

会場警備・夜間防犯パトロールの青少年指導員、日の里学園 PTA 会の皆様ありがとうございました。

② 組織見直しについて

③ 自治会の呼称の統一について  〇丁目町内会 → 〇丁目自治会

④ 宗像市主催役員研修会について 11 月 30 日（土）9：00～12：00 市役所北館

⑤ 令和 6 年度秋季一斉清掃について 10 月 26 日（土） （別紙参照）

２ 7～8 月度生活環境部会活動について

⑴ ルックルック講座現地研修会【7 月 18 日（木）】浄水場見学（テーマ水道水ができるまで、参加 14 名）

① 宗像地区事務組合：青谷氏より浄水場の施設・概要説明があり、その後浄水施設を見学しました。（市

のマイクロバスを利用しました。）施設の見学は全員初めてであり、釣川の水が私達の日常の飲み水や

風呂等、あらためて感謝と再認識したところです。

⑵ 令和 6 年度歳末特別警戒・防犯・防火ポスター、標語の作成依頼について【７月８日】

    日の里学園、日の里中学校、栗原校長、南教頭先生、西小七田校長、東小大淵校長、依頼済

    生徒夏休課題授業として作成、９月末審査、１２月７日（土）式典で表彰式（教育委員会教育長賞外）

3 協議事項（9～10 月度活動計画）

① 釣川クリーン作戦実行委員会（第一回実行委員会【９月３日市役所北館 19：００～】

② 駅前花いっぱい運動（後期）第一回打ち合わせ（コミセン部会、青少年指導員会）

③ 令和 6 年度秋季一斉清掃 10 月 26 日（土）について（別紙１～２）同時開催、松本川クリーン作戦、

2～6 丁目、AP1 区～2 区川沿いの自治町内会会長：（各 2 名）10：00～11：00 ご協力お願い致しま

す。（別紙）

④ 課題：令和 6 年度歳末特別警戒活動開始式関連事業について（全員協力依頼）

【出席者】※敬称略
部会長 田和、副部会長 矢野（会計担当）、副部会長 酒本（広報担当）（欠席）

生活環境・防犯委員
１丁目 池田・江口  ２丁目 宮原・大島（欠席）  ３丁目 金子・山口  ４丁目 中野（欠席）
５丁目 吉田（欠席）  ６丁目 冨士本・永留（欠席） ７丁目 藤原・井上
８丁目 足立・上田 ９丁目 江尻   ＡＰ２区 福田（欠席）
交通安全協会日の里支部 柿永、宗像市消防団第１０分団 安山（欠席）、商工会 福田（欠席）
事務局 阿部

次回の第６回定例会開催日は、令和６年 11 月 7 日（木）19:30～